
 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 14/06/2021 

REGISTRO GENERALE N. 185 del 14/06/2021 
 

Determina N. 26 del 09/06/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ALL'A.N.U.S.C.A. 

(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE) PER 

L'ANNO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che questo Comune è da anni associato all’A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di 

Stato Civile e d’Anagrafe) con sede in Viale delle Terme n. 1056 – CAP 40024 Castel San Pietro Terme 

(BO), che consente un aggiornamento puntuale del personale addetto nella materia dei servizi demografici;  

Valutati i servizi offerti nelle diverse quote associative e ritenuto opportuno confermare anche per l’anno 

2021 l’adesione alla quota D, il cui costo, in relazione alla classe demografica del nostro Comune, ammonta 

ad € 200,00 (n. 910 abitanti al 31 dicembre 2020);  

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come ultimamente modificato 

dalla Legge dall’art. 1, comma 130 legge 30.12.2018 n. 145 secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

Ritenuto, pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016 in quanto il presente servizio rispetta la normativa sopraindicata;  

Considerata la necessità di provvedere all’impegno di spesa della quota associativa per l’anno in corso che 

ammonta ad € 200,00;  

Atteso che in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari “i contratti di associazione che prevedono il 

pagamento di quote associative (par. 3.10 della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 

556/2017)” sono esclusi dall’obbligo di chiedere il rilascio del Codice Identificativo (CIG) all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

Visto Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che dichiara la regolarità contributiva da parte 

dell’ANUSCA nei confronti di INPS e INAIL;  

Richiamate le seguenti deliberazioni:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 14/06/2021 

 di C.C. n. 14 del 28.05/2021 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-

2022-2023;  

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del servizio 

ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.;  

Visti:  

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

  il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

  il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2) di rinnovare per l’anno 2021 la quota D di adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 

Civile ed Anagrafe (ANUSCA) con sede in Castel San Pietro Terme (BO), mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per un costo di € 200,00.  

3) di impegnare la somma di € 200,00 sul corrente esercizio finanziario nel seguente modo: Titolo 

Macroag. Rif Bilancio  

Importo Capitolo Articolo Intervento Missione Programma 

€. 200,00 231 0 1010705 1 07 

4) di liquidare la somma di € 200,00 con bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, 

filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     Dott.ssa Manuela LIANI 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 14/06/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 155 del 09/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   LIANI MANUELA in data 09/06/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 155 del 09/06/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 14/06/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 356 

Il 18/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 185 del 14/06/2021 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ALL'A.N.U.S.C.A. 

(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE) PER L'ANNO 

2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIANI MANUELA il 18/06/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


